Thư Xác Nhận

NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT MA HA TÁT

Kính quý Chức sắc, Chức việc các Cơ Sở Đạo, quý Đạo hữu, Đạo tâm tại Hải Ngoại và Quốc Nội,

V/v: Email - ĐẠO TÂM THƯ XÂY DỰNG THÁNH THẤT TRUNG TÂM VĂN HÓA CAO ĐÀI

CHÂU ÂU ở Bruxelles, BELGIQUE đề ngày 10 tháng 3 năm Tân Sửu (2021) của Hiền Tài /Huỳnh Tâm.

Kính thưa Quý Liệt vị,

Được tin kêu gọi xây dựng Thánh Thất ở Bruxelles, BELGIQUE (Bỉ Quốc) trong lòng chúng tôi rất mừng

rỡ, vì từ đây lại có thêm cơ sở thờ phượng Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và Các Đấng Thiêng Liêng ở Hải

Ngoại như trong Tháng Ngôn Hiệp Tuyển - ngày 15 tháng 9 năm Bính Dần

Đức Thượng Phẩm

CAO QUỲNH CƯ

(1888-1929)

Ngài Cao quỳnh Cư, hiệu là Bội Ngọc, sanh năm Mậu Tý (1888) tại

Làng Hiệp Ninh, Tổng Hàm Ninh Thượng, Tỉnh Tây Ninh.

Thân phụ của Ngài là Ông Cao Quỳnh Tuân, làm Cai Tổng Hàm Ninh

Thượng. Ông Cao Quỳnh Tuân mất lúc Ngài Cao Quỳnh Cư được 10

tuổi. Đức Chí Tôn cho biết, Ông Cao Quỳnh Tuân là Xuất Bộ Tinh

Quân ở Thượng giới giáng trần.

Thân mẫu của Ngài Cư là Bà Trần Thị Huệ (đắc phong Nữ Giáo Sư

ngày 14-Giêng-Đinh Mão, dl 15-2-1927, do Đức Chí Tôn ân phong

trong kỳ Phong Thánh Nữ phái lần thứ I)

Bào huynh của Ngài Cư là Ông Cao Quỳnh Diêu (Ông Diêu thứ ba,

Ông Cư thứ tư trong gia đình). Ông Cao Quỳnh Diêu về sau đắc

phong Tiếp Lễ Nhạc Quân năm 1927, và Bảo Văn Pháp Quân năm

1929.

bên đó.

Năm 1915, Ngài Cao Quỳnh Cư làm Thơ Ký tại Sở Hỏa Xa Sài gòn, sau được lên ngạch Còm-mi,

ngụ tại nhà số 134 đường Bourdais, nay là đường Calmette Quận I Sài gòn.

I. Thời Kỳ Xây Bàn:

Vào hạ tuần Tháng 7 Năm 1925, nhằm tối Thứ Sáu Ngày 24-7-1925 (âl 4-6-Ất Sửu), quí Ông Cao

Quỳnh Diêu, Cao Quỳnh Cư, Phạm công Tắc, Cao Hoài Sang, cùng một vài người nữa trong gia

đình, tổ chức xây bàn theo cách thức của Thần Linh Học Tây phương, tại nhà Ông Sang, ở dãy

phố hàng dừa, bây giờ là đường Cống Quỳnh, gần Chợ Thái Bình, Sài gòn. Buổi xây bàn đầu tiên

mẩn việc xây bàn. Ban ngày thì đi làm, mong cho tới tối đặng họp nhau lại xây bàn. Sau đó, có

Ông thân sinh của Ông Cao Hoài Sang về nhập bàn, rồi có Ông Ách Đồng về. (Ông Ách Đồng là

anh ruột của Ngài Phạm công Tắc).

Vào tối Thứ Bảy Ngày 8-8-1925 (âl 19-6-Ất Sửu), 3 Ông Cư, Tắc, Sang hiệp nhau xây bàn, Ông

Diêu bận việc nên vắng mặt. Cô Đoàn Ngọc Quế giáng bàn, nói chuyện một hồi, rồi 3 Ông xin kết

nghĩa anh em với Cô.

Cô bằng lòng, gọi :

- Ông Cao Quỳnh Cư là Trưởng Ca (Anh cả),

- Ông Phạm Công Tắc là Nhị Ca (Anh hai),

- Ông Cao Hoài Sang là Tam Ca (Anh ba),

II. Đấng AĂÂ:

Đấng A ĂÂ đến với nhóm Xây Bàn lần đầu tiên vào hạ tuần Tháng 7 Năm Ất Sửu (1925). Ba

Ông: Cư, Tắc, Sang, thỉnh bàn ra tính xây bàn để cầu Cô Đoàn Ngọc Quế về làm thi. Ba Ông vừa

đặt tay lên bàn thì có một Đấng giáng bàn, cho bài thi:

Ớt cay, cay ớt, gẫm mà cay,

Muối mặn ba năm muối mặn dai.

Túng lúi đi chơi nên tấp lại,

Ăn bòn chẳng chịu tấp theo ai.

lượt Nhứt Nương, Nhị Nương, vv . . ., cuối cùng là Cửu Nương. Các bài thi nầy, về sau được dùng

làm Bài Thài hiến lễ Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Tiên Nương trong Lễ Hội Yến DTC tại Báo Ân Từ

vào ngày Rằm Trung Thu hằng năm.

Đầu Tháng 9 Năm Ất Sửu (1925), Đấng AĂÂ giáng cơ nói với 3 Ông Cư, Tắc, Sang như sau (để

thử lòng 3 Ông) :

"Tôi nói lộ Thiên Cơ nên bị Ngọc Hư Cung bắt tội, xin tam vị Đạo Hữu cầu Ngọc Hư tha tội tôi,

nếu không thì tôi sẽ bị phạt."

Ba Ông rất lo lắng, liền lập bàn hương án cầu DTC vào ngày 3-9-Ất Sửu (dl 20-10-1925), Ông Cư

có đặt một bài thi để đọc trước hương án cầu xin Cửu Tiên Nương Nương tha tội cho Ông AĂÂ :

Vái van xin quí Cửu Tiên Nương,

Tâu với Ngọc Hư tỏ ngọn nguồn.

Vì nghĩa ĂA mang trọng tội,

Nghĩ tình đồng đạo để tình thương.

Đó là Đấng AĂÂ thử xem 3 Ông có thương AĂÂ thiệt tình không, để dự bị việc Vọng Thiên Cầu

Đạo.

Ngày 27-10-Ất Sửu (dl 12-12-1925), Đức Cửu Tiên Nương Nương giáng cơ dạy rằng : " Ngày

mùng 1 nầy, tam vị Đạo Hữu Vọng Thiên Cầu Đạo." (Ấy là ngày mùng 1-11-Ất Sửu, dl 16-12-

1925).

Đức Bà Cửu Tiên viết xong lịnh đó thì thăng ngay.

Ba Ông Cư, Tắc, Sang không biết Vọng Thiên Cầu Đạo là làm sao, chờ đợi đêm sau, cầu hỏi Thất

Nương. Thất Nương đáp : Không phải phận sự của Em, xin hỏi Ông AĂÂ.

Tối hôm sau nữa, có các Đấng khác giáng, 3 Ông cũng đem việc Vọng Thiên Cầu Đạo ra hỏi, các

đây, các con phải ra giúp Thầy mà Khai Đạo.

Các con có thấy Thầy khiêm nhượng là dường nào chưa?

Các con nên bắt chước Thầy trong mảy mún thì mới xứng đáng là người đạo đức."

(Trích trong Đại Đạo Căn Nguyên của Ngài Nguyễn Bảo Pháp)

Ngày 31-12-1925(âl 16-11-Ất Sửu), Đấng AĂÂ giáng:

" AĂÂ,

Ba con thương Thầy lắm há ?

Thương không nghiêm trị là thương dối,

Dối dạ vì chưng yếu dạ thương.

Cư, Tắc, Sang! Trong năm mới nầy, Thầy trông mong 3 con thấu rõ đạo đức hơn nữa, gắng

chí nghe!"

Ngày 14/15-3-Bính Dần (dl 25/26-4-1926), Đức Chí Tôn phong Ngài Cao Quỳnh Cư là Tá

Cơ Tiên Hạc Đạo Sĩ.

Ngày 18-5-Bính Dần (dl 27-6-1926), Đức Chí Tôn dạy cách tổ chức Lễ cúng Đại Đàn, xếp

đặt vị trí đứng cho 3 Ngài : Phạm Công Tắc, Cao Quỳnh Cư, Cao Hoài Sang. Tuy Đức Chí

Tôn không nói phong chức, nhưng với việc sắp đặt 3 vị trí nầy, Đức Chí Tôn đã phong 3

Ông vào 3 chức vụ : Hộ Pháp, Thượng Phẩm, Thượng Sanh của HTĐ.

Nhờ ai an vị lại an nơi.

Trăm năm chưa giữ bền thân sống,

Một kiếp đã gây lắm tội đời.

Phẩm Phật ngôi Tiên ai dẫn nẻo ?

Ngai Thần vị Thánh kẻ toan dời.

Nhắn lời nói với phường đen bạc,

Đến cửa Thiêng Liêng ngó mặt Trời !

Thất Nương giáng cơ ban cho đôi liễn Thảo Xá Hiền Cung ngày 12-6-Mậu Thìn (dl 28-7-

1928):

- Thảo Xá tùy nhơn, ngu muội bần cùng nghinh nhập thất,

- Hiền Cung trạch khách thông minh phú quí cấm lai môn.

VII. Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên

Đức Cao Thượng Phẩm, từ ngày về Thảo Xá Hiền Cung thì lâm bệnh nặng, thân thể hao

mòn, sắc diện âu sầu buồn bã. Ngài bị tâm bịnh vì thất chí, lương y khó phương điều trị

cho lành mạnh.

Đức Chí Tôn dạy Hội Thánh cất Tịnh Thất trong Nội Ô để rước Đức Cao Thượng Phẩm

nhập tịnh.

"Ngày 15-10-Mậu Thìn (1928), 7 giờ sáng, một đoàn xe hơi Chức sắc Đại Thiên phong

Hiệp Thiên, Cửu Trùng, đến Thảo Xá Hiền Cung rước Đức Cao Thượng Phẩm, thì Ngài

vui lòng lên xe về Tòa Thánh, nhập Tịnh Thất. Hội Thánh có chọn Chức sắc phụng sự mọi

việc thường thức cho Ngài. Đức Cao Thượng Phẩm nhập Tịnh Thất một thời gian, bịnh

tình cũng chưa thuyên giảm, hằng ngày kém ăn mất ngủ, thân thể xem gầy còm.

Ngày 26-12-Mậu Thìn (1928) (gần Tết), Ngài tỏ với người bạn thân là Bà Giáo Sư Hương

Hiếu, lo sắp đặt 6 giờ chiều trở về Thảo Xá. Ngài không cho Chức sắc hay trước.

6 giờ chiều, Giáo Hữu Thượng Trí Thanh kêu một cỗ xe ngựa, lót nệm để Ngài nằm, đi

theo hộ vệ chỉ có người bạn thân của Ngài và Giáo Hữu Trí, đưa Ngài về Thảo Xá.

Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên :

"Ngày 1-3-Kỷ Tỵ (dl 10-4-1929), 11 giờ trưa, Đức Cao Thượng Phẩm cho mời Đức Phạm

Hộ Pháp cùng Ông Bảo Văn Pháp Quân, Bà Giáo Sư Hương Hiếu, Giáo Hữu Thượng Trí

Thanh, Giáo Hữu Thượng Kỳ Thanh, Lễ Sanh Thượng Nguơn Thanh.

Đức Cao Thượng Phẩm nhìn Đức Phạm Hộ Pháp trối rằng : " Nay Qua về chầu Đức Chí

Nợ trần đã phủi, lòng son sắt,

Ngôi vị nay vinh, nghĩa đá vàng.

Cởi tấm chơn thành lòa nhựt nguyệt,

Phơi gan chí sĩ nhuộm giang san.

Bốn mươi hai tuổi sanh chưa phỉ,

Để mắt xanh coi nước khải hoàn. "

Bài thi (Ngảnh lại mà đau . . .) được dùng làm Bài Thài hiến lễ Đức Cao Thượng Phẩm.

Ngày 7-3-Kỷ Tỵ (dl 16-4-1929), giờ Tý tại Tòa Thánh Tây Ninh, tức là sau khi Đức Cao

Thượng Phẩm đăng Tiên 6 ngày, Đức Chí Tôn giáng cơ như sau :

"Thầy đã nói rõ rằng : Thượng Phẩm phải về Thầy trước các con, nhưng mà hại thay ! Vì

biếng nhác, các con không đọc Thánh ngôn của Thầy mà kiếm hiểu.

Tắc !